
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805302144428073. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação...................................................................01 
 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2018 – PMBJ 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 036/2018 - 

Pregão Presencial n.º 027/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 

Município de Bom Jardim/MA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS) - OBJETO: 

contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços de instalação, manutenção preventiva e 

manutenção corretiva de ar condicionado nos Prédios 

pertencentes às secretarias municipais da Prefeitura 

de Bom Jardim – MA, visando o bom desenvolvimento 

das atividades nelas desenvolvidas e em apoio a 

Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA - VALOR 

GLOBAL: R$ 59.510,00 (cinquenta e nove mil 

quinhentos e dez reais) - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.24 - Fundo Municipal de Saúde 

– FMS, 10.302.0074.1152.0000 – Manutenção 

Hospitalar Municipal, 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: Fundo 

a Fundo; 02.24 - Fundo Municipal de Saúde – FMS, 

10.301.0032.2157.0000 – Manutenção das Atividades 

de Atenção Básica, 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: Fundo 

a Fundo; 02.24 – Fundo Municipal de Saúde, 

10.302.0032.2162.0000 – Manutenção e 

Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde, 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 

de Recurso: Fundo a Fundo - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

até 31 de dezembro de 2018 - BASE LEGAL: da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 

pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: SILVANO 

ANTONIO DE ANDRADE, Secretário Municipal de 

Saúde / Fundo Municipal de Saúde pela 

CONTRATANTE e J. C. C. DE OLIVEIRA – EIRELI - 

JEORLAN CARDEK COSTA DE OLIVEIRA, pela 

CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 02 de maio de 

2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor 

Jurídico – OAB/MA 12.233. 

EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 149/2018 – PMBJ 

 
 
 
 
 
 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 019/2017 – 
Tomada de Preço n.º 002/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Mu-
nicípio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde - OBJETO: Contratação de empre-
sa de engenharia para realização de obra de con-
clusão da construção de uma Unidade Básica de 
Saúde – UBS na Vila Meireles, município de Bom 
Jardim/MA. - VALOR GLOBAL: R$ 329.897,12 
(Trezentos e vinte nove mil oitocentos e noventa e 
sete reais e doze centavos). - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos: Recursos FMS; 
Classificação Econômica: 10.302.0011.1149.0000; 
Classificação Funcional 4.4.90.51 - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 300 (trezentos) dias, a contar do recebi-
mento da Ordem de Serviço - BASE LEGAL: Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas per-
tinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: SILVANO AN-
TONIO DE ANDRADE, Secretário Municipal de 
Saúde pela CONTRATANTE e JOÃO JOSÉ MON-
TEIRO LOPES, pela CONTRATADA. Bom Jardim – 
MA, 17 de abril de 2018. Wagner Henrique Barcelos 
Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233. 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 150/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 020/2018 – 
Tomada de Preço n.º 003/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Mu-
nicípio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde - OBJETO: Contratação de empre-
sa de engenharia para realização de obra de con-
clusão da construção de uma Unidade Básica de 
Saúde – UBS na Vila Pedrosa, município de Bom 
Jardim/MA. - VALOR GLOBAL: R$ 347.401,02 
(Trezentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e um 
reais e dois centavos). - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Fonte de Recursos: Recursos FMS; Classifi-
cação Econômica: 10.302.0011.1149.0000; Classifi-
cação Funcional 4.4.90.51 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 
300 (trezentos) dias, a contar do recebimento da Or-
dem de Serviço - BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e demais normas pertinentes à es-
pécie – SIGNATÁRIOS: SILVANO ANTONIO DE 
ANDRADE, Secretário Municipal de Saúde pela 
CONTRATANTE e LUIZ RIBEIRO DE AZEVEDO 
NETO, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 17 
de abril de 2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira 
- Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233. 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 151/2018 – PMBJ 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 018/2017 - 
Tomada de Preço n.º 001/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Mu 

03 de Maio de 2018                          Ano II – Edição Nº 107                              Página 1 de 02 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 03 DE MAIO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805302144428073. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

nicípio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde - OBJETO: Contratação de empresa 
de engenharia para realização de obra de conclusão 
da construção de uma Unidade Básica de Saúde – 
UBS do Alto dos Praxedes, município de Bom 
Jardim/MA. - VALOR GLOBAL: R$ 335.909,45 
(Trezentos e trinta e cinco mil novecentos e nove reais 
e quarenta e cinco centavos). - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos: Recursos FMS; 
Classificação Econômica: 10.302.0011.1149.0000; 
Classificação Funcional 4.4.90.51 - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 300 (trezentos) dias, a contar do recebi-
mento da Ordem de Serviço - BASE LEGAL: Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas perti-
nentes à espécie – SIGNATÁRIOS: SILVANO AN-
TONIO DE ANDRADE, Secretário Municipal de Saúde 
pela CONTRATANTE e RAIMUNDO AFONSO RI-
BEIRO, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 17 
de abril de 2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - 
Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 161/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 012/2017 – 
Tomada de Preço n.º 004/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Mu-
nicípio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Mu-
nicipal de Gabinete Civil - OBJETO: Contratação de 
Sociedade de Advogados para prestação de serviços 
jurídicos de atuação consultiva e contenciosa com 
atendimento personalizado à Prefeitura Municipal de 
Bom Jardim/MA. - VALOR GLOBAL: R$ 236.500,00 
(Duzentos e trinta e seis mil e quinhentos reais), e val-
or mensal de R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhen-
tos reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de 
Recursos: Recursos Livre; Classificação Econômica: 
02.02 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
04.122.0045.2109.000 – Manutenção e Funcionamen-
to da Procuradoria Geral; Classificação Funcional 
3.3.90.35.00 – Serviço de Consultoria - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses - BASE LEGAL: Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas perti-
nentes à espécie – SIGNATÁRIOS: FRANCISCO 
ALVES DE ARAÚJO, Prefeito Municipal pela CON-
TRATANTE e ABDON CLEMENTINO DE MARINHO 
pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 20 de abril de 
2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor 
Jurídico – OAB/MA 12.233. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 036/2018 - 

Pregão Presencial n.º 027/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 

Município de Bom Jardim/MA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL) - OBJETO: contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de instalação, 

manutenção preventiva e manutenção corretiva de ar 

condicionado nos Prédios pertencentes às secretarias 

municipais da Prefeitura de Bom Jardim – MA, visando 

o bom desenvolvimento das atividades nelas 

desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de 

 Bom Jardim/MA - VALOR GLOBAL: R$ 11.060,00 

(ONZE MIL E SESSENTA REAIS) - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.25 - Fundo Municipal de 

Assistência Social – FMAS - 

08.122.0003.2032.0000 – Manutenção e 

Funcionamento do Fundo de Assistência Social, 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 

Fonte de Recurso: FMAS; 02.25 - Fundo Municipal 

de Assistência Social – FMAS - Apoio a Gestão 

Descentralizada e Família IGD/BF - 

08.244.0019.2153.0000 – Manutenção e 

Funcionamento do Fundo de Assistência Social, 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 

Fonte de Recurso: IGD/BF - PRAZO DE VIGÊNCIA: 

até 31 de dezembro de 2018 - BASE LEGAL: da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 

normas pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: 

RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DE SOUSA DE 

MACEDO, Secretaria Municipal de Assistência 

Social/Fundo Municipal de Assistência Social pela 

CONTRATANTE e J. C. C. DE OLIVEIRA – EIRELI - 

JEORLAN CARDEK COSTA DE OLIVEIRA, pela 

CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 02 de maio de 

2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor 

Jurídico – OAB/MA 12.233. 

 
 

 
 

 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

